
Nº 132, quarta-feira, 12 de julho de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071200057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Declarar vago, a contar de 04 de julho de 2017, com
fundamento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumu-
lável, o cargo de Técnico em Regulação de Serviços de Transportes
Terrestres, Classe A, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta Agência,
ocupado por VICTOR REIS DE ABREU CAVALCANTI, matrícula
SIAPE nº 1888397.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.313 - Art. 1º DISPENSAR o servidor HUMBERTO FERNAN-
DES MOÇA VASCONCELLOS, Analista em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 3977-2, CPF nº 954.502.467-49, da função
de Coordenador de Administração e Finanças, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta Au-
tarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.314 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GERALDO TADEU DO
ESPIRITO SANTO AZEVEDO, Analista Administrativo, matrícula
DNIT nº 4876-3, CPF nº 719.622.637-20, para exercer a função de
Coordenador de Administração e Finanças, código FCPE 101.3, da
Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta Au-
tarquia, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.315 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ANDREA REGINA
FONTANA, matrícula DNIT nº 5808-4, CPF nº 020.034.527-37, da
função de Chefe do Serviço de Operações, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado
do Espírito Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.316 - Art. 1º DESIGNAR o servidor HUMBERTO FERNAN-
DES MOÇA VASCONCELLOS, Analista em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 3977-2, CPF nº 954.502.467-49, para exer-
cer a função de Chefe do Serviço de Operações, código FCPE 101.1,
da Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no
Estado do Espírito Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.317 - Art. 1º DESIGNAR a servidora JOZIELLEN DA SILVA
AUTEIRO, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5426-7, CPF
nº 116.211.867-92, para exercer a função de Chefe de Recursos Lo-
gísticos e Informática, código FCPE 101.1, da Coordenação de Ad-
ministração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado do
Espírito Santo desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HALPHER LUIGGI MÔNICO ROSA
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 4, DE 7 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformi-
dade com as disposições estabelecidas pelo Art. 9º da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862/2012 de 08 de dezembro
de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa SEGEP nº 01, publicada no DOU de 14 de
janeiro de 2013, resolve:

RESTABELECER, Art. 1º. O pagamento da aposentada,
JUSSARA MENDONÇA RONDON, CPF - 107.981.101-04, tendo
em vista a atualização do recadastramento anual. Art. 2º. O crédito
dos pagamentos restabelecidos será efetivado na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão. Art. 3º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

THIAGO CARIM BUCKER

PORTARIA Nº 5, DE 10 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em conformi-
dade com as disposições estabelecidas pelo Art. 9º da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862/2012 de 08 de dezembro
de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa SEGEP nº 01, publicada no DOU de 14 de
janeiro de 2013, resolve:

RESTABELECER, Art. 1º. O pagamento da beneficiária de
pensão, LEONÍZIA ESMERINA DA SILVA LOPES, CPF -
638.029.291-87, tendo em vista a atualização do recadastramento
anual. Art. 2º. O crédito dos pagamentos restabelecidos será efetivado
na primeira folha de pagamento disponível para inclusão. Art. 3º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CARIM BUCKER

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

PORTARIA Nº 49, DE 10 DE JULHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
TOCANTINS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XX do artigo 1º da Portaria nº 550/DG, de
19/05/2006, do Diretor-Geral do DNIT, publicada no DOU de
23/05/2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50623.000369/2017-10, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia, à EUNICE PAZ DE ARAÚ-
JO, viúva do ex-aposentado SALOMÃO JOSÉ ARAÚJO, matrículas
DNIT nº. 1212-2 e SIAPE nº. 858862, ocupante do cargo de Agente
de Serviço de Engenharia, Código NM-1013, Classe "Especial", Pa-
drão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Es-
pecífico desta Autarquia, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/03, c/c o artigos 215 e 217, da lei nº 8.112/90, com
proventos calculados na forma prevista no artigo 2º, inciso I, da lei nº
10.887/04, com vigência a partir de 27 de maio de 2017, data do
óbito do instituidor.

CEZAR AUGUSTO MATOS E SOUZA
Substituto

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 582, DE 7 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos das Portarias PGR/MPF
nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de fevereiro de 2016,
e o contido no Ofício PR/SC/GABPC nº 3881, de 5 de julho de 2017,
da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Pro-
curadores da República ANDRÉ TAVARES COUTINHO, CARLOS
HUMBERTO PROLA JÚNIOR e ELOI FRANCISCO ZATTI FAC-
CIONI para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa
à escolha do Procurador-Chefe, do Procurador Regional Eleitoral e do
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, titulares e substitutos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 583, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 394, de 14 de maio de
2015, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 59, de 18 de maio de 2015.

Art. 2º Designar a Subprocuradora-Geral da República MA-
RIA CAETANA CINTRA SANTOS para substituir o Subprocurador-
Geral da República WAGNER DE CASTRO MATHIAS NETTO nas
sessões da Primeira Seção do Superior Tribunal de Justiça (Direito
Público), durante o seu afastamento.

Parágrafo único. Fica suspensa a designação da Subprocu-
radora-Geral da República MARIA CAETANA CINTRA SANTOS
para representar o Ministério Público Federal perante a Segunda Tur-
ma do Superior Tribunal de Justiça (Direito Público), prevista na
Portaria PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 6 de julho de 2017, enquanto perdurar
a substituição.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos desde 6 de julho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 584, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 67, caput e inciso IV, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e por necessidade de
serviço, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República AURÉLIO
VIRGÍLIO VEIGA RIOS para, sem prejuízo de suas atribuições, subs-
tituir a Procuradora Federal dos Direitos do Cidadão, no período de 10
a 31 de julho de 2017, tendo em vista as férias regulares da titular.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 585, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei Complementar
nº 75, de 20 maio de 1993, e, considerando o disposto no art. 33, XII
e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-Geral da
República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014, resolve:

Designar os Procuradores da República OVÍDIO AUGUSTO
AMOEDO MACHADO e OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR
FILHO para atuar no Procedimento de Cooperação Internacional nº
1.00.000.010572/2017-06, instaurado pela Secretaria de Cooperação
Internacional para execução de pedido de assistência em matéria
penal oriundo do Ministério Público de El Salvador.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 587, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012366/2017-22, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Vice-
Procurador-Geral da República, JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE
ANDRADA, no período de 12 a 14 de julho de 2017, inclusive
trânsito, para participar, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, da Assembleia-Geral Extraordinária da Associação
Ibero-americana de Ministérios Públicos - AIAMP, a realizar-se no
dia 13 de julho de 2017, em Buenos Aires, Argentina.

§ 1º. O Ministério Público da Argentina se responsabilizará
pelo custeio da hospedagem do Vice-Procurador-Geral no dia 13 de
julho de 2017.

§ 2º. Os demais custos relativos à viagem estarão a cargo do
Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 133, DE 11 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso VIII, alínea "e", da Portaria CNMP-PRESI
nº 57, de 27 de maio de 2016, com fundamento no art. 20, §4º, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 14, § 1º, da Lei n.º
9.624, de 2 de abril de 1998, resolve:

Art. 1º Conceder afastamento ao servidor ESDRAS JAMIL
CREMER FRANCISCO, Analista de Gestão Pública do Conselho
Nacional do Ministério Público, matrícula nº 82.360, para participar
de curso de formação profissional do cargo de Auditor Federal de
Controle Externo do Tribunal de Contas da União, no período de 25
de julho a 16 de agosto de 2017, sem prejuízo da percepção do seu
vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

PORTARIA Nº 134, DE 11 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso VIII, alínea "e", da Portaria CNMP-PRESI
nº 57, de 27 de maio de 2016, com fundamento no art. 20, §4º, da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 14, § 1º, da Lei n.º
9.624, de 2 de abril de 1998, resolve:

Art. 1º Conceder afastamento à servidora PAULA VELLAS-
CO VASSALLO GAROFALO, Analista de Gestão Pública do Con-
selho Nacional do Ministério Público, matrícula nº 82.346, para par-
ticipar de curso de formação profissional do cargo de Auditor Federal
de Controle Externo do Tribunal de Contas da União, no período de
25 de julho a 16 de agosto de 2017, sem prejuízo da percepção do seu
vencimento e das vantagens de seu cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO OLIVEIRA BARBOZA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.



Nº 132, quarta-feira, 12 de julho de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071200058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 588, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.012366/2017-22, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador Regional da República, DOUGLAS FISCHER, no período de
12 a 14 de julho de 2017, inclusive trânsito, para participar, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, da As-
sembleia-Geral Extraordinária da Associação Ibero-americana de Mi-
nistérios Públicos - AIAMP, a realizar-se no dia 13 de julho de 2017,
em Buenos Aires, Argentina.

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 589, DE 11 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000150/2017-12, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, o afastamento temporário de suas funções institu-
cionais, com ônus limitado, do Procurador Regional da República SIL-
VIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR, lotado na Pro-
curadoria Regional da República da 1ª Região, para participar de Via-
gem Institucional à Amazônia, nas localidades de Manaus, São Gabriel
da Cachoeira e Iauaretê, no período de 13 a 15 de julho de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 347, DE 5 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.31.000.000900/2017-81, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 30 de junho de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pela
servidora LUANA MONTEIRO ALCANTARA, matrícula nº 21382,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 359, DE 10 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar GRAZIELLA DA COSTA ZAIDEM, Bacharela
em Psicologia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 15026, para subs-
tituir, no período de 17 a 21 de julho, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria de Relações Internacionais da Secretaria de Co-
operação Internacional da Procuradoria Geral da República, por mo-
tivo de férias do titular e do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 374, DE 10 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Designar ANDRE GUSTAVO CALAZANS DOURADO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Juridico/Direito, ma-
trícula nº 23470, para exercer o encargo de substituto eventual do As-
sessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Criminal, da Se-
cretaria de Cooperação Internacional do Ministério Público Federal.

2. Designar ANDRE GUSTAVO CALAZANS DOURADO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Juridico/Direito, ma-
trícula nº 23470, para substituir, no período de 17 a 28 de julho de
2017, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica Cri-
minal, da Secretaria de Cooperação Internacional do Ministério Pú-
blico Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 376, DE 7 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.29.000.002142/2017-94, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 30 de junho de 2017, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe C, padrão
9, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo
servidor MIGUEL SAVIO AVILA DA ROCHA, matrícula nº 19564,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 383, DE 11 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ANDRE GUSTAVO DE SOUSA ROCHA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Agronômica,
matrícula nº 17526, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Temática Fiscalização de Atos
Administrativos, da Secretaria de Apoio Pericial da Procuradoria Ge-
ral da República.

2. Designar CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DA CU-
NHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia
Civil, matrícula nº 18431, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Temática Fis-
calização de Atos Administrativos, da Secretaria de Apoio Pericial da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 142, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015; Resolve:

I - Dispensar o servidor Rafael Dalchiavon ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 24907, do encargo de substituto eventual de Co-
ordenador da Coordenadoria Jurídica e de Documentação, CC-3, da
Procuradoria da República no Amazonas a contar de 23/06/2017.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 290, DE 10 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 10 de julho de 2017, o servidor
Giltemberg Santos de Brito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 24028,
do cargo em comissão de Assessor-Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado da Bahia.,

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 227, DE 6 DE JULHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20
de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº787,
de 29/09/2015, publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Eduardo Catusso Guibor, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27885, da função de
Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Ricardo Pael Ardenghi, da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso.

Art. 2º. Dispensar o servidor Marcelo Dantas Ribeiro, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 25869, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Pedro Melo Pouchain Ribeiro, da Procu-
radoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 3º. Dispensar a servidora Thaís de Souza Bulhões, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 24763, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Alisson Nelicio Cirilo Campos, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 4º Dispensar o servidor Lawrence Pereira Midon, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 18737, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Vinícius Alexandre Fortes de Barros, da
Procuradoria da República no Município de Juína.

Art. 5º. Dispensar a servidora Carla Regina Stumpp, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula
24123, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Ludmila Bortoleto Monteiro, da Procu-
radoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 6º. Dispensar a servidora Cristiane Ferrari, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 28751,
da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Marcellus Barbosa Lima, da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso.

Art. 7º. Dispensar a servidora Juliane Cristina Colla Bog-
danovicz, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 22306,
da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora
da República Marianne Cury Paiva, da Procuradoria da República no
Município de Juína.

Art. 8º Dispensar o servidor Eduardo Pinheiro Rocha, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 27563, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Denise Nunes Rocha Muller Slhessarenko,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 9º Designar o servidor Eduardo Catusso Guibor, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27885, para a função
de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da Re-
pública Alisson Nelicio Cirilo Campos, da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso.

Art. 10º Designar o servidor Marcelo Dantas Ribeiro, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 25869, para a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
do Procurador da República Cleber de Oliveira Tavares Neto, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 11º Designar a servidora Thaís de Souza Bulhões, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 24763, para a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
do Procurador da República Pedro Melo Pouchain Ribeiro, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 12º Designar o servidor Lawrence Pereira Midon, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 18737, para a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
da Procuradora da República Valéria Etgeton de Siqueira da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 13º. Designar a servidora Carla Regina Stumpp, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula
24123, para a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Vinícius Alexandre Fortes de Barros, da
Procuradoria da República no Município de Juína.

Art. 14º Designar a servidora Cristiane Ferrari, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 28751,
para a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Pro-
curadora da República Ludmila Bortoleto Monteiro, da Procuradoria
da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 15º Designar a servidora Juliane Cristina Colla Bog-
danovicz, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 22306,
para a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da Pro-
curadora da República Denise Nunes Rocha Muller Slhessarenko, da
Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso.

Art. 16º Designar o servidor Eduardo Pinheiro Rocha, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 27563, para a função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
da Procuradora da República Marianne Cury Paiva, da Procuradoria
da República no Município de Juína.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 167, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições e conforme o artigo 6º, inciso XV, alínea C, com-
binado com o artigo 7º, inciso II do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, e considerando o afastamento simultâneo da
Procuradora-Chefe e do Procurador-Chefe substituto, resolve:

Designar o Procurador da República PAULO ROBERTO
SAMPAIO SANTIAGO para exercer o cargo em comissão de Pro-
curador-Chefe, CC-5, da Procuradoria da República no Estado do
Pará, no período de 17 a 22 de julho de 2017.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA



Nº 132, quarta-feira, 12 de julho de 2017 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071200059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 304, DE 6 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 08 de julho de 2017, a
servidora RENATA JOSIANE OLIVEIRA ASSMANN, matrícula nº
25524, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da função comissionada de Chefe do Se-
tor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município
de Caçador.

Art. 2º - Designar a servidora MARIANA PICKCIUS CE-
LANT, matrícula nº 28702, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função
comissionada de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de Caçador.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 314, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a servidora GIOVANNA SERAFIN
COUTO TASCA, matrícula 8026, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função comissionada de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Anderson Lodetti de Oliveira, da

Procuradoria da República no Município de Criciúma.
Art. 2º - Designar a servidora ELAINE FRAMENTO, ma-

trícula 23589, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para a função comissionada de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Anderson Lodetti de
Oliveira, da Procuradoria da República no Município de Criciúma.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 365, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor VALTER GOMES NEVES JUNIOR,
Matrícula nº 19963, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em comissão de As-
sessor (Nível II) da Chefia de Gabinete, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

2. Nomear a servidora MARIA CLAUDIA COSTA BOR-
SATO, Matrícula nº 14865, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em
comissão de Assessor (Nível II) da Chefia de Gabinete, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com exercício na
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.120, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30 de
maio de 1996, tendo em vista as disposições da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e o contido no Processo PGEA
000032.2017.18.903/0, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a retificação da Portaria nº 875, de
31 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 105, de
2.6.2017, Seção 2, página 67.

Art. 2º Considerar o período de 5 a 13 de julho de 2017
como período de efetivo afastamento do País do Procurador do Tra-
balho Thiago Gurjão Alves Ribeiro, conforme previsto na Portaria nº
875, de 31 de maio de 2017, publicada na Seção nº 2, do DOU nº
105, de 2 de junho de 2017, pág 67.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.087, DE 10 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram delegadas
pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e tendo em
vista o que consta no PGEA/MPT nº 000670.2017.24.900/5, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à
servidora VILMA TAKAYASSU, ocupante do cargo de Técnico
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código
TC010101, Classe C, Padrão 13, matrícula nº 6001252-8, da Carreira
de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do
Trabalho, com fundamento nos artigos 6º e 7º, da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, combinados com o artigo 2º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/05.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.103, DE 10 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 001539.2017.15.900/5, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora NORMA INEZ MATOS GA-
MA DA SILVA, matrícula 6006279, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Assistente Nível II da Diretoria Regional, código FC-2,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

Art. 2º Designar a servidora MARILIA ALMEIDA TAVA-
RES DI TRANI, matrícula 6001693, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para a função
de confiança de Assistente Nível II da Diretoria Regional, código FC-
2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas/SP,
exonerando-a do cargo em comissão de Assessor Nível I da Diretoria
Regional, código CC-1, que atualmente ocupa.

Art. 3º Nomear o servidor AN WAN BING, matrícula
6006156, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Perícias das Coordenadorias de 1º e 2º Graus, código CC-
1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas/SP.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.104, DE 10 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 001584.2017.15.900/0, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MILENA QUARELO BAL-
DINI VITALE, matrícula 6007931, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de confiança de Assistente
Nível I da Coordenadoria de 2º Grau, código FC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

Art. 2º Designar a servidora NORMA INEZ MATOS GAMA
DA SILVA, matrícula 6006279, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de
confiança de Assistente Nível I da Diretoria Regional, código FC-1,
da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região/Campinas.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.109, DE 10 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 001422.2017.03.900/2, resolve:

Art. 1º Nomear NATHALIA ALVES LOPES DOS SANTOS
para o cargo em comissão de Assessora Nível I do gabinete do
Procurador-Chefe, código CC-1, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 3ª Região/MG.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.113, DE 10 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 011426.2017.00.900/0, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ELSON MACHADO VAZ, ma-
trícula nº 6002297-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, do encargo de substituto eventual do Chefe da As-
sessoria Jurídica do 13º Ofício Geral da Procuradoria Geral do Tra-
balho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.115, DE 10 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 000424.2017.12.900/4, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 3.7.2017, o servidor JAISON
DA SILVA MUNIZ, matrícula 6006123, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da fun-
ção de confiança de Responsável pela Secretaria Administrativa da
Procuradoria do Trabalho no Município de Lages, código FC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

Art. 2º Designar a servidora KARINE CRISTIANE RECH, ma-
trícula 6006925, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para a função de confiança de Responsável pela Secretaria
Administrativa da Procuradoria do Trabalho no Município de Lages, có-
digo FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 163, DE 10 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

DESIGNAR a Excelentíssima Senhora Procuradora do Tra-
balho Doutora GEORGIA MARIA DA SILVEIRA ARAGÃO para
atuar na sessão de julgamento do Pleno do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, do dia 11/07/2017, às 9h00 (nove horas), em
substituição ao signatário.

Revogam-se as disposições em contrário

CARLOS LEONARDO HOLANDA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 40.2017, 11 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do Memo Conjunto 022/2017
(TRT 20ª Região - SPTP/CTVP), de 07/07/2017, no qual consta nova
previsão de datas e de horários das Sessões Ordinárias a serem rea-
lizadas no mês de julho do ano em curso, resolve:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 31.2017, de 23 de julho de
2017, designando os Procuradores do Trabalho listados a seguir, lo-
tados na PRT-20ª Região, para atuarem nas Sessões do Tribunal
Regional do Trabalho da 20ª Região e respectivos prosseguimentos,
adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dr. RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO:
1ª Turma:
- 05/07/2017 (quarta-feira), às 9h.
2ª Turma:
- 04/07/2017 (terça-feira), às 9h;
- 18/07/2017 (terça-feira), às 9h;
- 25/07/2017 (terça-feira), às 9h.
Dra. VILMA LEITE MACHADO AMORIM:
1ª Turma:
- 20/07/2017 (quinta-feira), às 9h;
- 26/07/2017 (quarta-feira), às 9h.
Pleno:
- 27/07/2017 (quinta-feira), às 9h.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ALBÉRICO LUIS BATISTA NEVES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 488, DE 11 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar DIEGO PAES MARCELINO, militar requisitado
do Comando da Aeronáutica, matrícula nº 1666-7, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código
FC-1 (70235), da Procuradoria de Justiça Militar em Curitiba/PR, em
decorrência da dispensa da servidora Cristiane Silva Piconcelli, ma-
trícula nº 1387-1.

GILBERTO BARROS SANTOS




